<sup>27</sup> Mc 15, 23 *et dabant ei bibere myrrhatum vinum : et non accepit*.

<sup>28</sup> Mt 27, 34 *et dederunt ei vinum bibere cum felle mistum. Et cum gustasset, noluit bibere*.

<sup>29</sup> Jr 2, 21 *ego autem plantavi te vineam electam, omne semen verum : quomodo ergo conversa es mihi in pravum, vinea\* aliena?* \*Bonaventure écrit *vitis* (vigne), variante qui n'est pas attestée dans l'apparat critique (BV<sup>4</sup>, p. 1168).

<sup>30</sup> Am 6, 13 *numquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis ? quoniam convertistis in amaritudinem iudicium, et fructum iustitiae in absinthium*.

<sup>31</sup> Ps 101, 4 *quia defecerunt sicut fumus dies mei, et ossa mea sicut cremium aruerunt*.

<sup>32</sup> "Discurs sur les Psaumes", ps. LXI, 9 : "Illi interficiebant, illi repellebant ; ego eos sitiebam ; illi honorem meum cogitaverunt repellere ; ego eos in corpus meum sitiebam trajicere. Bibendo enim quid facimus, nisi humorem foris positum in membra mittimus, et in corpus nostrum ducimus ?" - "Les uns me tuaient, les autres me repoussaient ; moi j'avais soif d'eux. Ils formaient le dessein de détruire ma gloire ; moi j'avais soif de les faire passer dans mon corps. Car que faisons-nous en buvant, sinon d'introduire dans nos membres l'eau qui est dehors et de nous l'incorporer ?" Augustin, *Œuvres complètes*, t. 13, p. 36b.

<sup>33</sup> Mt 26, 39 *et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans, et dicens : Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste : verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu*.

<sup>34</sup> Mc 14, 36 *et dixit : Abba pater, omnia tibi possibilia sunt : transfer calicem hunc a me : sed non quod ego volo, sed quod tu*.

<sup>35</sup> S. Bonaventurae, *Comm., in Luc., 22, 42, [54] (7, 556b-557a)*. Voir en **Appendice 1**, la traduction de ce passage du *Commentaire de Luc* par Bonaventure.

amarissimae plenus est, qui non sitim, sed potius potandi fastidium generare deberet.	soif mais plutôt la peine de devoir le boire.
---	---

<p>3. Sed, ut aestimo, ante passionem quidem <i>calicem a te transferi</i><sup>36</sup> petisti, non ut passionem non amares, pro qua patienda veneras, et sine qua salus humano generi non adesset ; sed ne putaret quis, te verum hominem passionis amaritudinem non sensisse propter Deitatis unitatem, verbis petentibus <i>calicem a te transferri</i>, et bis et tertio, summam acerbiter passionis tuae dubitantibus indicasti ;</p> <p>nobis quoque sequentibus doctrinae et exempli tui formam praescripsisti, in imminentibus nobis periculis, etiam cum ad utilitatem nostram pertineant, posse et debere a nobis Dominum frequentius exorari, ut flagella iracundiae suae dignetur a nobis avertere ; et nihilominus, etiam si ablata non fuerint, exemplo passionis tuae gratanter, patienter et viriliter cum omni perseverantia tolerare.</p> <p>Quod autem ante passionis calicem auferri rogaveras, et eo iam exhausto, dixisti : <i>Sitio</i>, dilectionis magnitudinem commendasti, ac si diceres : quamvis passio mea tanta fuerit, ut quantum ad humanitatis sensum illam declinare petierim, tua, o homo, caritate vincente et ipsa tormenta crucis superante, adhuc plura et maiora, si necessarium foret, sitio subire tormenta. Nihil enim est, quod detrectem pati propter te, pro cuius pretio <i>animam meam pono</i><sup>37</sup>.</p>	<p>3. Mais, comme je le crois, tu as demandé avant ta passion que ce <i>calice s'éloigne de toi</i>, non que tu n'aimas pas cette passion, - tu étais venu la souffrir car sans elle il n'y aurait de salut pour le genre humain - mais afin qu'on ne pensât pas que la vérité amère de la passion ne te touchait pas à cause de ton unité à la Divinité, par ces paroles demandant que <i>ce calice s'éloigne de toi</i>, une deuxième et une troisième fois, tu as signifié, à ceux qui doutaient, l'extrême cruauté de ta passion.</p> <p>A nous aussi qui te suivons, tu nous as laissé ton enseignement et de ton exemple ; dans les dangers qui nous sont tout proches, même lorsqu'ils nous sont utiles, nous pouvons et devons chercher, plus fréquemment encore, à fléchir le Seigneur : qu'il daigne éloigner de nous les coups de sa colère. Mais surtout, si malgré tout ils ne pouvaient s'éloigner, qu'à l'exemple de ta passion, nous puissions les supporter, dans la grâce, avec patience, force et grande persévérance.</p> <p>Tu avais demandé que le calice de la passion soit retiré, alors celui-ci vidé, tu as dit : <i>J'ai soif</i>, tu as montré l'immensité de ton amour, comme si tu avais dit : "Bien que ma passion fût telle que je demande qu'elle passe quant à ce que je ressens comme homme, mais ma charité victorieuse dépasse les tourments mêmes de la croix, et si cela était nécessaire j'ai soif d'endurer des tourments plus nombreux et plus grands. Car il n'est rien que je ne refuse d'endurer pour toi, pour le prix duquel <i>je remets mon âme</i>."</p>
---	--

○\*○\*○\*○

Cap. 12 – *De sexto folio vitis sive verbo Christi in cruce.*  
La sixième feuille de la vigne ou la *Sixième Parole* du Christ en Croix.

<p>1. Sextum folium et sexta chorda citharae est sextum verbum, quod, <i>cum accepisset acetum</i> vera et summa dulcedo, Dominus <i>Iesus</i>, dixit : <i>Consummatum est</i><sup>38</sup>. Quid est hoc ? Superius dictum est : Quoniam videns Dominus, quod <i>consummata sunt omnia</i>, ut <i>implerentur Scripturae</i>, dixit : <i>Sitio</i><sup>39</sup> ; et <i>cum gustasset</i><sup>40</sup>, dixit : <i>Consummatum est</i><sup>41</sup>. <i>Consummatum</i> quippe et perfectum fuit testimonium</p>	<p>1. La sixième feuille et la sixième corde de la cithare est la sixième parole qu'il prononça <i>lorsqu'il eut pris le vinaigre</i>, douceur vraie et suprême, le Seigneur Jésus, <i>a dit : Tout est consommé</i>. Qu'est cela ? Plus haut, il est dit : parce que le Seigneur voyant que <i>tout est consommé, pour que les Ecritures s'accomplissent</i>, dit : <i>J'ai soif</i> ; et lorsqu'il eut goûté, Il a dit : <i>Tout est accompli</i>. Il a bien été accompli jusqu'à la perfection,</p>
---	--

<sup>36</sup> Mc 14, 36 *et dixit : Abba pater, omnia tibi possibilia sunt : transfer calicem hunc a me : sed non quod ego volo, sed quod tu.*

<sup>37</sup> Jn 10 15 *sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem : et animam meam pono pro ovibus meis.*

<sup>38</sup> Jn 19, 30 *cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum.*

<sup>39</sup> Jn 19, 28 *postea sciens Jesus quia omnia consummata sunt, ut consummaretur\* Scriptura, dixit : Sitio. \*Bonaventure a écrit : *implerentur*, verbe qui pourrait provenir de Mt 26, 56 "adimplerentur".*

<sup>40</sup> Mt 27, 34 *et dederunt ei vinum bibere cum felle mistum. Et cum gustasset, noluit bibere.*

<sup>41</sup> Jn 19, 30 *cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum.*

<sup>42</sup> Ps 68, 22 *et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto.*

Scripturae, quae dicit : <i>Dederunt in escam meam fel</i> <sup>42</sup> ; et per hoc omnis Scriptura, quae de ipso erat <sup>43</sup> , consummationem accepit.	le témoignage de l'Écriture, elle qui dit : <i>Ils m'ont donné comme nourriture du fiel</i> et par là toute l'Écriture qui était à son sujet, a reçu sa consommation.
--	---

<p>2. Sicut ergo caput nostrum, pro peccatis nostris acerbiter sustinens passionis usque ad consummationem, id est perfectionem omnium Scripturarum, <i>quae de ipso erant</i>, patienter perseveravit ; ita et nos, si huius capitis membra esse volumus, in omnibus adversitatibus nostris virtutem perseverantiae servemus, ut ad finem omnium passionum nostrarum ipso benignissimo Iesu duce, veniamus et cum ipso possimus dicere confidenter : <i>Consummatum est</i>, hoc est, adiutorio tuo, non nostra virtute, <i>bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi</i><sup>44</sup>. Redde ergo quod <i>legitime certantibus in agone</i><sup>45</sup>, te promittente, repositum est, scilicet <i>coronam iustitiae, quam tu, iudex iustus, reddes</i> in tua die, quae nubilum non habet, <i>in illa die</i><sup>46</sup>, quae <i>in atriis tuis melior erit super millia</i><sup>47</sup> dierum, in qua tu solus singularis sol eris.</p> <p>- <i>O sol iustitiae</i><sup>48</sup>, benigne Christe Iesu, <i>lucens in virtute tua</i><sup>49</sup>, redde temetipsum in praemium sempiternum omnibus, qui certaverunt et certando perseveraverunt in agone certaminis ; recipiant a te splendorem sempiternum, in quo assidue felices laentur. Hunc autem splendorem nullus poterit adipisci, nisi <i>qui perseveraverit in finem</i><sup>50</sup>, "quia virtus boni operis perseverantia est"<sup>51</sup>."</p>	<p>2. Ainsi donc, pour nos péchés, notre chef, persévérant avec patience, a supporté la cruauté de la passion jusqu'à l'accomplissement, c'est-à-dire la perfection de toutes les Écritures <i>qui étaient à son sujet</i>. De même nous, si nous voulons être les membres de cette tête, en toutes nos difficultés, utilisons la force de la persévérance, pour que nous arrivions au bout de toutes nos souffrances par le très bienveillant Jésus notre chef, et qu'avec lui nous puissions dire en toute confiance : <i>C'est accompli</i>, c'est-à-dire avec ton aide et non par notre force : <i>j'ai combattu le bon combat, j'ai achevé ma course</i>. Donne donc ce qui leur revient à <i>ceux qui combattent selon les règles dans l'arène</i>, conformément à ta promesse, c'est-à-dire <i>la couronne de justice que toi, le juste juge</i>, nous donneras en ton jour sans nuage, <i>ce jour-là</i> qui sera <i>dans ta maison meilleur que mille jours</i>. En ce jour-là tu seras le seul et unique soleil.</p> <p>- <i>O soleil de justice</i>, bienveillant Jésus Christ, <i>brillant dans ta force</i>, donne-toi toi-même en récompense éternelle à tous ceux qui ont combattu et qui, en combattant, ont persévéré dans l'arène de la lutte. Qu'ils reçoivent de toi la splendeur éternelle, dans laquelle ils se réjouiront continuellement heureux. Or, cette splendeur nul ne pourra la recevoir, si ce n'est celui qui a persévéré jusqu'à la fin, "car la persévérance fait la force d'une œuvre bonne."</p>
---	---

○\*○\*○\*○

Cap. 13 – *De septimo folio vitis sive verbo Christi in cruce.*  
 La septième feuille de la vigne ou la *Septième Parole* du Christ en Croix.

Septimum et ultimum folium vitis nostrae et septima citharae chorda ultimum fuit verbum amantissimi	La septième et dernière feuille de notre vigne et la septième corde de la cithare a été la dernière parole du
---	---

<sup>43</sup> Lc 24, 27 *et incipiens a Moyse, et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis\* quae de ipso erant*. \*Bonaventure adapte la syntaxe à son propos.

<sup>44</sup> 2Tm 4, 7 *bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi*.

<sup>45</sup> 2Tm 2, 5 *nam et qui certat in agone, non coronatur nisi legitime certaverit*. Voir notre commentaire qui justifie l'emploi de ce verset paulinien par Bonaventure.

<sup>46</sup> 2Tm 4, 8 *in reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die, iustus iudex : non solum autem mihi, sed et iis, qui diligunt adventum ejus*.

<sup>47</sup> Ps 83, 11 *quia melior est\* dies una in atriis tuis super millia ; elegi abjectus esse in domo Dei mei*. \*Bonaventure a écrit l'indicatif futur *erit (sera)* à la place de l'indicatif présent.

<sup>48</sup> Mt 4, 2 *et orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae, et sanitas in pennis ejus : et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento*.

<sup>49</sup> Ap 1, 16 *et habebat in dextera sua stellas septem : et de ore ejus gladius utraque parte acutus exibat : et facies ejus sicut sol lucet in virtute sua*.

<sup>50</sup> Mt 24, 13 *qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*.

<sup>51</sup> Grégoire le Grand, *Hom. in Evang.*, homil. 25, 1 : "Unde contigit ut eum sola tunc videret, quae remansit ut quereret, qui nimirum virtus boni operis perseverantia est, et voce Veritatis dicitur : *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic saluus erit*." (Mt 10, 22) – "D'où il arriva que seule le vit alors celle qui était restée là pour le chercher, car la persévérance fait la force d'une œuvre bonne, comme le dit la Vérité : *Celui qui aura persévéré jusqu'à la fin sera sauvé*." Grégoire le Grand, *Homélies sur l'évangile*, livre II, Homélie 25, Paris, Cerf, 2008, SC 522, p. 107.

<p>Iesu : <i>Pater in manus tuas commendo spiritum meum</i><sup>52</sup>. Littera plana est.</p> <p>Quid est autem, quod ille coaeternus et consubstantialis Patri Filius animam suam ita manifeste in manus Patris commendabat, cui non minus commendata esset, etiamsi hoc non dixisset ? Profecto, quamvis sciret, animam suam sanctissimam Patri esse commendatam, qui paula ante dixerat : <i>Venit princeps mundi huius, id est satanas, et in me non habet quidquam</i><sup>53</sup> ; voluit animam suam Patris manibus commendare, ut erudiret nos, qui terra sumus et cinis<sup>54</sup>, quatenus spiritum nostrum disceremus Patris aeterni manibus commendare, ne ab huius mundi principe, cum a corpore egressus fuerit, comprehendatur, qui in nobis, heu ! non pauca inveniret, quae ad ipsum pertineant ; cum ipse, qui peccato nihil debebat, immo etiam peccata tollere advenerat<sup>55</sup>, spiritum suum sanctum purissimum a corpore purissimo egressurum non utique necessitatis, sed exempli gratia Patris sui manibus commendaret.</p>	<p>Jésus très aimant : <i>Père en tes mains je remets mon esprit</i>. Le sens est clair.</p> <p>Mais pourquoi ce fils éternel et consubstantiel au Père remettait ouvertement son âme dans les mains du Père, à qui elle n'avait pas été moins recommandée, même si il ne l'avait pas dit ?</p> <p>Ceci fait, bien qu'il savait que son âme très sainte avait été recommandée au Père, lui qui avait dit peu avant : <i>Il vient le prince de ce monde, c'est-à-dire satan, mais en moi il ne prend rien</i>. Il a voulu remettre son âme dans les mains du Père, pour nous enseigner, nous qui sommes terre et cendre. Que nous apprenions à remettre notre esprit aux mains du Père éternel afin qu'il ne soit appréhendé, alors qu'il sort de notre corps, par le prince de ce monde. Car, hélas ! celui-ci trouverait en nous bien des choses qui lui appartiennent. Tandis que Lui, qui ne devait rien au péché, bien plus, alors qu'Il était venu pour enlever le péché, a remis son esprit saint et pur aux mains de son Père, sur le point de sortir de son corps très pur, non point par nécessité mais pour l'exemple.</p>
--	--